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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE EPIERGJISE
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Nr. ;{% Prot. Tirang, mé AL .©52022
UDHEZIM

e G, gl 05 2022

PER NJE SHTESE NE UDHEZIMIT NR. 1, DATE 06.12.2021 “PER HARTIMIN,
BASHKERENDIMIN, MIRATIMIN DHE KONTROLLIN E PROCESIT TE RISHIKIMIT
TE DOKUMENTEVE TE PLANEVE TE PERGJITHSHME VENDORE ME PROCEDURE

TE THJESHTUAR®

Né& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorif™, i ndryshuar, VKM
Nr. 427, daté 08.06.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare té Planifikimit té
Territorit”, VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratinmin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit™,
e ndryshuar;

UDHEZOJ:

1. Pika 4 e Udh&zimit nr. 01, dat& 06.12.2021 ndryshohet si mé& poshté:
“4.  Pjesé integrale e kétij Udh&zimi &shté;
a. Shtojea I, ku pércaktohet né ményré t¢ detajuar procedura pér rishikimin e
dokumenteve t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore, referuar pikés 3 t& kétij Udh&zimi.
b. Shtojea II, ku pércaktohet formati tip i Raportit Pérmbledhés t& Kérkesave pér
Ndryshime € rishikimit t& dokumenteve t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore.

2. Pérdorimin e formatit tip t& Raportit Pérmbledhés t& Kérkesave p&r Ndryshime t& rishikimit 18
dokumenteve t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore, sipas Shtojcé&s Il bashkélidhur.

3. Ngarkohen Autoritetet Vendore, t& cilat ndérmarrin nismén pér rishikimin e dokumenteve t&
Planeve t& Pérgjithshme Vendore, pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij Udhézimi.

Rruga “Muhomer Giollesha ™, Nr.57, Tirand, E-mail: mfesgEntonifikine, gov.el, 808 planifikimigov.al, Tel: + 35542272556



SHTOJCA II

Bashkia X
Rishikimi i Planit té Pérgjithshém Vendor

Raport Pérmbledhés!
i Kérkesave pér Ndryshime’

Draft x
Daté xx.xx.xxxx

Hartoi

Eksperti i Planifikimit: emér mbiemér, sigla

Eksperti Juristi: emér mbiemér, sigla

Eksperti GIS: emér mbiemér, sigla

Eksperti | Mjedisit: emér mbiemér, (nr. Licence), sigla

! Piér hartimin e kétij raporti nevojitet njé ekip i angazhuar i piirbéré nga minimalisht: 1. Ekspert planifikues, 2.
Ekspert jurist, 3. Ekspert GIS, 4. Ekspert mjedisi (preferohet i licencuar)

® Formati i Raportit Pérmbledhits éshi@ krijuar pér (€ unifikuar kérkesat e Bashkive 2 ndryshme, pér &
lehtésuar komunikimin ndérinstitucional mes Bashkive, AKPT-s& dhe institucioneve té tjera me (& cilét do &
bashkérendohet pérpara miratimit té kirkesave pér ndryshime.

Formati i Raportit mund té pésojé ndryshime té vazhdueshme nga AKPT, né pérpjekjen e pandalur pér &
pérmirésuar dhe lehtésuar punién e instituacioneve pjesémarrése né proces.

Struktura e Raportit ndjek Strukturén e Dokumentit té Ndryshimeve té PPV-sé, sipas standardit 1 krijuar
tashmi.

Nése Raporti Pérmbledhés, nuk do té derézohet nga Bashkité i plotésuar sipas formatit tip dhe i ploté, AKPT
dhe institucionet bashk#renduese nuk do té vijojné shqyrtimin e pérmbajtjes s& tij dhe do té kérkojné
menjiheri plotiésimin e raportit.



Tabela e Pérmbajtjes

KREU 1
NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-SE

KREU II
NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT (PASAPORTAT)

KREU 111 :
NDRYSHIME NE HARTEN E RRIETIT RRUGOR E INFRASTRUKTUROR

SHTOICA 1
TABELA PERMBLEDHESE E NJESIVE STRUKTURORE KU KERKOHEN NDRYSHIME
DHE E NJESIVE TE REJA QE PROPOZOHEN TE SHTOHEN

SHTOICA I
RAPORTI I EKSPERTIT TE MJEDISIT MBI SECILIN PREJ RASTEVE TE PROPOZUARA
PER RISHIKIM, KU DETAJOHET:
1. NESE SECILI PREJ RASTEVE CENON OSE JO VLERAT NATYRORE, MJEDISORE
DHE ZONAT E MBROJTURA,
2. NESE SECILI PREJ RASTEVE DUHET T'I NENSHTROHET OSE JO HARTIMIT TE
VSM-SE



KREUI B .
NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-SE

Paragitja e kérkesés (plotésohet pér secilin rast):

Neni si éshté dhe si propozohet (kur kirkoher ndryshim i pérmbajijes sé nenir)
Neni i ri (né rastet kur kérkohet shtim i njé neni 1& ri né Rregullore)

Shtesa né nenin x (kur kérkohen shtesa 1é pikave, apo fjalive né nenin ekzistues)

Argumentimi i Kérkesés (plotésohet pér secilin rast).
Bashkia duliet ¢ shpjegofé arsyet/nevojut gé sjellin kérkesén pér ndryshim (duke referuar
rastet e pikés 218 Nenit 26 1¢ Ligjit Nr. 107/2014).

A. Arsyet pse kérkohet Ndryshimi

Al Ndarja Adninistrative Territoriale

A.2 Ndryshime Demografike

A.3 Ndryshime Sociale

A4 Ndryshime Ekonomike

A.5 Kriza Sektoriale

A.6 Forca Madliore

A.7 Harmonizimi me Dokumenie ¢ Projekie Madhore
A.8 Ndryshime Ligjore

A.9 Pérafrime Ligjore me BE-né

A.10. Korrigjim, Lapsuse, Mospérputhje mes pjeséve 1& Dokumentit 1& PPV

Gjithashtu, bashkia dulier té shpjegojé se ¢faré synohlier 1é arriler népénmjer ndrvshimir 1
propozuar né nenin ¢ Rregullores.

Pérputhshméria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM
Nr.408/2015 (plotésohet pér secilin rast):

Bashkia duliet 1¢ argumentojé gé ndryshimi § kérkuar né Rregulloren ¢ Planit éshté né
pérputhje me legjislacionin e planifikimit dhe zhvillimir 1é territorit né fugi.

Pérputhshméria e Kérkesés me legjislacionet sektoriale né fugi (plotésobet pér secilin rast):
Bashkia duhet 1¢ argumentofé gé ndrvshimi § kérkuar né Rregulloren e Planit éshié né
pérputhje me legjislacionet e tiera sektoriale né fugi. sipus rastit.

Vlerésimi pér lojin e procedurés pér miratimin e ndryshimeve (e ploté/ e thjeshtuar)
(plotésohet pér secilin rast):

Bashkia duhlet 1€ vieresojé nése ndryvshimi i kérkuar pérfshihet né ndryshimet gé trajtohien me
proceduré 1é ploté apo proceduré 1€ thjeshtuar, sipas pércakiimeve 1é pikave 3 dhe 4 t¢ Nenit
11, 1¢ VKM Nr.686/2017, ¢ ndryshuar), sipas listés m poshié:

B. Kriteret pir PROCEDUREN E THJESHTUAR

B.1 Rishikim i Pjesshém (pér njé pjesé 18 territorit administrariv)
B.2 NUK CENON Vierat Naivrore e Mjedisore

B.3 NUK CENON Zonat e Mbrojtura

B.4 NUK CENON Trashépiminé Historike ¢ Kulturore

B.5 NUK NDRYSHON Strategjiné Territoriale



KREU II
NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT (PASAPORTAT)

Paragqitja e kérkesés (plotésohet pér secilin rast):

Kodi i Njésisé Strukturore ku kérkohet ndryshimi.

Treguesit ¢ Zhvillimit gé kérkohen té ndryshohien: si jané dhe si prapozohen pas ndreshimit,
sipas modelit mé poshté,

Kodi i Njésisé sé Re Strukturore, e shogéruar me Treguesi e Zhvillimit 1€ propozuar.

Kodi i Njésive Strukturore kufitare, nésc kiérkesa shogérohet me ndryshime té kufijve 1é njésive
strukturore kufitare.

Nése kérkesa pér ndryshim sjell ndryshime (¢ konfigurimit 1& njésisé strukturore dhe atyre
Sqinje, atéhere ajo duhet (¢ ilustrohen me imazhe, ku 1é jeté e qurié se si jan# kufijté dhe si
propozohel 1é ndrvshojné.
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Argumentimi i Kérkesés (plotésohet pér secilin rast):
Bashkia duher 1¢ shpjegojé arsvet/nevojat qé sjellin kérkesen pér ndryshim (duke refervar
rastet e pikes 2 te Nenit 26 1¢ Ligjit Nr. 107/2014).

A. Arsyet pse kérkohet Ndryshimi

Al Ndarja Administrative Territoriale

A.2 Ndryshime Demograftke

A.3 Ndryshime Sociale

A4 Ndryvshime Ekonomike

A5 Kriza Sekioriale

A.6 Forca Madhore

A.7 Harmonizimi me Dokumente ¢ Projekte Madhore
A.8 Ndrvshime Ligjore

A.9 Pérafrime Ligjore me BE-né

A.10. Korrigjim, Lapsuse, Mospérputhje mies pjeséve té Dokumentit té PPV

Bashkia duhet 18 shpjegojé arsyet/nevajat 4é sjellin kérkesén pér ndryshim dhe ¢furé synohet
té arrihet népérmjet ndryshimit 1€ propoznar né Pasaportén e Njésisé Strukturore.



Pérputhshméria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM
Nr.408/2015 (plotésohet pér secilin rast):

Bashkia duhet 1é argumentojé gé ndryshini i kérkuar né Tabelén e Treguesve 1& Zhvillimit té
Planit éshé né pérputhje me legjistacionin e planifikimit dhe zhvillimit t& 1erritorit né fugi.

Pérputhshméria e Kérkesés me legjislacionet sektoriale né fuqi (plotésohet pér secilin rast):
Bushkia duhet 1€ argumentojé qé ndryshimi i kérkuar né Tabelén e Treguesve ¢ Zhvillimit
éshté né pérputlije me legjislacionet e tjera sektoriale né fugi, sipas rastit.

Vlerésimi pér llojin e procedurés pér miratimin e ndryshimeve (e ploté/ e thjeshtuar)
(plot&sohet pér secilin rast):

Bashkia duhet 1€ vierésojé nése ndryshimi i kérkuar pérfshihet né ndrvshimet gé rajiohen me
proceduré 1 ploté apo proceduré 1é thieshtuar, sipas pércaktimeve 1é pikave 3 die 4 1é Nenit
11, 1 VKM Nr.686/2017, ¢ ndrvshuar), duke u bazuar né listén mé poshté. Né rast se nuk
plotésohet njé nga pikar e listés mé posiné, ndryshimi vierésoher pér proceduré 1é ploté.

B. Kriteret pér PROCEDUREN E THIESHTUAR

B. I Rishikim i Pjesshém (pér njé pjesé té territorit administrativ)
B.2 NUK CENON Vierat Natvrore ¢ Mjedisore

B.3 NUK CENON Zonat e Mbrojtura

B.4 NUK CENON Trashégiminé Historike ¢ Kulmmrore

B.5 NUK NDRYSHON Strategjiné Territoriale



KREU III
NDRYSHIME NE HARTEN E RRJETIT RRUGOR E INFRASTRUKTUROR

Paragqitja e kérkesés (plotésohet pér secilin rast):

Emértimi i aksit/ infrastrukturés pér 1é cilén kérkohet ndryshini.

Treguesit ¢ Infrastrukturés gé kérkohen 1é ndryvshohen: si jané dhe si propozohen pas
ndryshimit (koordinatat/ ginnma, kategoria, profifi, etj).

Shtimi | njé infrastukture té re, e shogéruar me treguesit pérkaiés.

Kodi i Njésive Strukturore kufitare, nése kévkesa shogérohet me ndrvshime 18 kufijve & njésive
strukturore kufitare.

Nése kérkesa pér ndrvshim sjell ndryshime (¢ konfigurimit 1é njésisé sé infrasirukiurés dhe
atyre faqinje, atéheré ajo duhet (€ ilustrohen me imazhe, ku 1e jete ¢ garte se si jané kufijé dhe
St propozohet 18 ndryshofni.

Imazh ilustrues { ndryshimit 1€ kérkuar

Argumentimi i Kérkesés (plotésohet pér secilin rast):
Bushkia duhet 1é shpjegojé arsyet/nevojat qé sjellin kérkesén pér ndryshing (duke refernar
rastet ¢ pikés 2 1é Nenit 26 ¢ Ligjit Nr.107/2014).

A. Arsyet pse kérkohet Ndryshimi

Al Ndarja Administrative Territoriale

A2 Ndryshime Demografike

A3 Ndryshine Sociale

A4 Ndrvshime Ekonomike

A5 Kriza Sekioriale

A.6 Forca Madhore

A.7 Harmonizimi me Dokumente ¢ Projekte Madhore
A.8 Ndryshime Ligjore

A.9 Pérafrime Ligjore me BE-né

A 0. Korrigjim, Lapsuse, Mospérputhje mes pjeséve té Dokumentit 1é PPV

Bashkia duhet 1¢ shpjegoje arsvet/nevojat gé sjellin kérkesén pér ndrvshim dhe ¢faré synohet
1€ arrihet népérmjet ndryshimit 1é propozuar 18 Infrastrukturés.

Pérputhshméria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM
Nr.408/2015 (plotésohet pér secilin rast):

Bashkia duhet 1& argumentojé gé ndrvshimi i kirkuar pér Infrastrukiurén ¢ Planit éshé né
pérputhje me legjislacionin e planifikimit dhe chvillinii 1 territorit né fugi.

Pérputhshméria e Kérkesés me legjislacionet sektoriale né fugi (plotésohet pér secilin rast);
Bashkia duhert 1€ argumentojé gé ndryshimi § kérkuar né Infrastrukiuré éshié né pérputhje me
legjistucionet e tjera sekroriale né fugi, sipas rastit.

Vlerésimi pér llojin e procedurés pér miratimin e ndryshimeve (e ploté/ e thjeshtuar)
(plotésohet pér secilin rast):



Bashkia dishet 16 vierésojé nése ndrvshimi i kérkuar pérfshihet né ndryshimer gé trajtohen me
proceduré 1é ploté apo proceduré 1@ thjeshtuar, sipas pércaktimeve & pikave 3 dhe 4 té Nenit
11, 18 VKM Nr.686/2017, ¢ ndryvshuar), duke u bazuar né listén mé posiné. N&é rast se nuk
plotésohet njé nga pikat e listés mé poshté, ndryshimi vierésohet pér procedure 18 ploté.

B. Kriteret pér PROCEDUREN E THIESHTUAR

B.1 Rishikim i Pjesshém (pér njé pjesé 1& territorit administrativ)
B.2 NUK CENON Vierat Natyrore ¢ Mjedisore

B.3 NUK CENON Zonat ¢ Mbrojuvra

B.4 NUK CENON Trashégiminé Historike ¢ Knlturore

B.5 NUK NDRYSHON Strategjiné Territoriale



SHTOJCA 1

TABELA PERMBLEDHESE E NJESIVE STRUKTURORE KU KERKOHEN

NDRYSHIME DHE E NJESIVE TE REJA QE PROPOZOHEN TE SHTOHEN

Tabela pérmbledhése

Nr. | Kodi i Njisisé Strukturore | Llaji [ ndryshimit té kérknar Lloji i procedurés
(¢ ploté/ e thjeshtuar)
! oddi Ndryshint § kufijve té njésise Sipay vierésimit (e ploté/ e
{zgjerim/ zvogélim) thieshtuar)
2 Lodi Ndryshon kufijié si rijedhojé e | Sipas vierésimit (e ploté/ ¢
ndrvshimeve 1& njésisé kufitare | thjeshtuar)
3 Codi Ndahet né dy ose mé shumé Sipays vierésimir (e ploréf e
njési strukturore thieshtuar)
4 Kodi Njési e re Sipas vierésimit (¢ ploté/ ¢
thieshtuar)
5 Kodi Ndryshim 18 Treguesve 18 Sipas vlerésimit (e ploté/ e
Zhvillimit thjeshtuar)
6 Kodi Ndryshin i kufijve t& njésisé Sipas vierésimit (e ploté/ e
dhe Treenesve & Zhvillinit thieshtuar)
7 | Kodi Etj. kombinime sipas rastit Sipas vierésimit (e ploré/ ¢
thjeshruar)




SHTOJCA II ) i
RAPORTI I EKSPERTIT TE MJEDISIT MBI SECILIN PREJ RASTEVE TE
PROPOZUARA PER RISHIKIM, KU DETAJOHET:

1. NESE SECILI PREJ RASTEVE CENON OSE JO VLERAT NATYRORE,
MJEDISORE DHE ZONAT E MBROJTURA,

2. NESE SECILI PREJ RASTEVE DUHET T’I NENSHTROHET OSE JO
HARTIMIT TE VSM-SE

Struktura e Raportit

Raporti dultet 18 vierésojé secilin rast, ose grup-rastet e ngjashme, me fokus dy pikat: 1. Cénon
ase jo vieral natvrore, mjedisore dhe zonat ¢ mbrojiura; 2. Duhet t'i nénshtrohet ose jo
hartimit té VSM-sé.

Raporii duliet 1€ jeté § argumentuar dhe me referenca ligiore, né ménvré gé 1¢ jeté i bazuar
dhe i pranuar nga awtoriteret me 1€ cilat do 1é bashkérendohet Dokwmenti | Rishikimit 1& PPV-

sé,

Raporti dulet 1€ siglohet nga Eksperti § Mjedisit (preferohet i licencuar).



